
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011 – Nº 293 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2180, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. 

 

EXONERA A SRTA. DRIELI CARDOSO, OCUPANTE DA 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA CHEFE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO ESCOLAR – FC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a Srtª. DRIELI CARDOSO, ocupante da Função 
de Confiança – Chefe de Divisão de Patrimônio Escolar – FC-II, nomeada 
através do Decreto nº 2082, de 21 de março de 2011. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 31/08/2011. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 31 de agosto de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2181, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. 

 

NOMEIA A SRTA. GISLANE SOUZA SANTOS NO CARGO EM 
COMISSÃO SUBSECRETÁRIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – CC-I. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Srta. GISLANE SOUZA SANTOS para exercer o 
Cargo em Comissão – Subsecretária de Obras e Serviços Urbanos – CC-I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 01/09/2011. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2152, de 27 de julho de 2011. 

 

Vargem Alta-ES, 31 de agosto de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 2 – de 26 
 

DECRETO Nº 2182, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. 

 

NOMEIA A SERVIDORA ELIANE PERIM TURINI NO CARGO 
EM COMISSÃO SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO – CC-I. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ELIANE PERIM TURINI para exercer 
o Cargo em Comissão – Subsecretária de Administração – CC-I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 01/09/2011. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2153, de 27 de julho de 2011. 

 

Vargem Alta-ES, 31 de agosto de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2184, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011. 

 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Tutelar do 
Município de Vargem Alta, para o mandato de 2011/2014, como a seguir: 

 

 Mayara Juriatto Benicá 
 Leila Mengal Betini 
 Alessandra Olga Borges Fassarella 
 Adson Schiavo de Araújo 
 Karine Correia Pimentel Araújo 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 05/09/2011. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de setembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDITAIS 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 

EDITAL/EST N.º 004/2011 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA a 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2011, de 05/07/2011, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, conforme Anexo Único. 

 
 
Vargem Alta, ES, 31 de agosto de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 3 – de 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 4 – de 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 5 – de 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 6 – de 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 7 – de 26 
 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO CONTRATO 
208/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR 

DE VARGEM ALTA - 

COOTEVA  

OBJETO: SERVIÇO DE 

TRASPORTE ESCOLAR 

MUNICIPAL  

VALOR; Lote 01- Rota do 

Transporte Escolar/2011-2012 

– para Kombi ou Similar – R$ 

1,89 (um real e oitenta e nove 

centavos) por km; 

Lote 02 - Rota do Transporte 

Escolar/2011-2012 – para 

Kombi ou Similar – R$ 1,73 

(um real e setenta e três 

centavos) por km; 

Lote 03 – Rota do Transporte 

Escolar/2011-2012 – para 

Kombi ou Similar – R$ 1,68 

(um real e sessenta e oito 

centavos) por km; 

Lote 04 - Rota do Transporte 

Escolar/2011-2012 – para Van 

11 a 20 passageiros – R$ 1,94 

(um real e noventa e quatro 

centavos) km; 

Lote 05 - Rota do Transporte 

Escolar/2011-2012 – para 

Kombi ou Similar – R$ 1,90 

(um real e noventa centavos) 

por km; 

Lote 06 - Rota do Transporte 

Escolar- 2011/2012 – para 

micro Ônibus de 21 a 30 

passageiros – R$ 2,03 (dois 

reais e sete centavos) por km; 

Lote 07 - Rota do Transporte 

Escolar/2011-2012– para 

Ônibus acima 30 passageiros 

– R$ 2,21 (dois reais e vinte e 

um centavos) por km. 

PRAZO:01/06/2011 a 

15/07/2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica  
SECRETARIA: Educação. 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
209/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: FC MELO 

EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS ME-MEE  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES 

VALOR; R$ 21.818,00 (vinte 

e um mil oitocentos e dezoito 

reais); 

PRAZO:01/06/2011 a 

31/012/2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5
2.000 – Equipamentos e 
Materiais Permanentes  
SECRETARIA; Educação, 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
Meio Ambiente e Obras e 
Serviços Urbanos. 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
210/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; COSTA 

CAMARGO COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS 

INJETÁVEIS. 

VALOR; R$ 27.000,00 (vinte 

e sete mil reais). 

PRAZO:01/06/2011 a 

31/12/2011. 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 8 – de 26 
 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA; saúde. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
211/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; CAZELE 

SPORT LTDA EPP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CADEIRAS E MESAS DE 

PLÁSTICO. 

VALOR; R$ 3.930,00 (três 

mil novecentos e trinta reais). 

PRAZO:02/06/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de consumo.  
SECRETARIA; Assistência 
e Desenvolvimento Social. 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
212/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; MALHAS 

SUL COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA DE 

CONFECÇÕES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

UNIFORMES. 

VALOR; R$ 5.950,00 (cinco 

mil novecentos e cinqüenta 

reais). 

PRAZO:02/06/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de consumo.  
SECRETARIA; Educação. 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
213/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO;VIZU 

DISTRIBUIDORA DE 

LIVROS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

LIVROS DE LITERATURA. 

VALOR; R$ 11.600,00 (onze 

mil e seiscentos reais). 

PRAZO:03/06/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA; Educação. 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
214/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA . 

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE 

COBERTURA DA CAPELA 

MORTUÁRIA. 

VALOR; R$ 14.904,00 

(quatorze mil, novecentos e 

quatro reais). 

PRAZO:03/06/2011 a 

90(NOVENTA) DIAS. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros. 
 SECRETARIA; Obras e 
Serviços Urbanos. 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
215/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; 

COMERCIAL FÁVERO 

LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MOURÕES TRATADOS DE 

EUCALIPTO. 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 9 – de 26 
 

VALOR; R$ 16.428,00 

(dezesseis mil, quatrocentos e 

vinte e oito reais). 

PRAZO:09/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo. 
 SECRETARIA; Obras e 
Serviços Urbanos. 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
216/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; KAXU 

DIESEL LTDA ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

REVISÃO DE BOMBAS 

INJETORAS. 

VALOR; R$ 87.450,00 

(oitenta e sete mil, 

quatrocentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO:15/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA; Interior e 
Agricultura 
 
 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
217/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; FLAVIO 

AUGUSTO BAPTISTA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS 

GRÁFICOS. 

VALOR; R$ 9.750,00 (nove 

mil, setecentos e cinqüenta 

reais). 

PRAZO:16/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros, Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA; Finanças 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
218/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; M. DIAS 

DA ROSA SERVIÇOS 

GRÁFICOS ME. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS 

GRÁFICOS. 

VALOR; R$ 6.890,00 (seis 

mil, oitocentos e noventa 

reais. 

PRAZO:16/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros, Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA; 
Administração. 
 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
219/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; GRÁFICA 

VENDA NOVA LTDA ME.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS 

GRÁFICOS. 

VALOR; R$ 14.820,00 

(quatorze mil, oitocentos e 

vinte reais). 

PRAZO:16/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros, Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA; 
Comunicação 
 
 
 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 10 – de 26 
 

EXTRATO CONTRATO 
220/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; JDR 

SONORIZAÇÃO LTDA EPP 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

PALCO, SONORIZAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO 

PROFISSIONAL E DIGITAL 

E SERVIÇOS DE 

MONTAGEM. VALOR; R$ 

34.560,00 (trinta e quatro mil, 

quinhentos e sessenta reais). 

PRAZO:16/06/2011 a 

19/06/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA; Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
221/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; A.D. 

PEREIRA FILHO.  

VALOR; R$ 77.000,00 

(setenta e sete mil reais). 

PRAZO:16/06/2011 a 

19/06/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA; Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
222/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; MAIS 

ESTRUTURA, LOCAÇÃO 

DE TENDAS E 

BRINQUEDOS LTDA EPP.  

OBJETO; LOCAÇÃO DE 

BANHEIROS QUÍMICOS E 

TENDAS 

VALOR; R$ 5.990,00 (cinco 

mil, novecentos e noventa 

reais). 

PRAZO:20/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA; Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 
 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
225/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

ATACADO DE PNEUS 

LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS. 

VALOR: R$ 6.328,00 (seis 

mil, trezentos e vinte e oito 

reais). 

PRAZO:05/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Governo. 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
224/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO; 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA.  

OBJETO; CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

REALIZAR 

MANUTENÇAÕ PREDIAL, 

COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 11 – de 26 
 

VALOR; R$ 5.890,00 (cinco 

mil oitocentos e noventa 

reais) 

PRAZO:22/06/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros, Pessoa Jurídica  
SECRETARIA; Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
226/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LABTEST 

DIAGNÓSTICA S/A.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA O 

LABORATÓRIO E AR 

CONDICIONADO PARA AS 

UNIDADES DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 25.500,00 (vinte 

e cinco mil e quinhentos 

reais). 

PRAZO:05/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5
2.000 – Equipamentos e 
Materiais Permanentes. 
SECRETARIA: Saúde. 
 
 
 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
227/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CENTRAL DE ARTIGOS 

PARA LABORATÓRIOS 

LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA O 

LABORATÓRIO E AR 

CONDICIONADO PARA AS 

UNIDADES DE SAÚDE. 

VALOR:  R$ 13.490,00 

(treze mil, quatrocentos e 

noventa reais) 

PRAZO:05/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5
2.000 – Equipamentos e 
Materiais Permanentes. 
SECRETARIA: Saúde. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
228/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CARNE E 

HORTIFRUTIGRANJEIROS

VALOR:  R$ 52.982,00 

(cinqüenta e dois mil, 

novecentos e oitenta e dois 

reais). 

PRAZO:05/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo. 
SECRETARIA: Assistência 
Social,. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
229/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

JAQUELINE ROZA 

MACHADO ME.  

OBJETO: SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE GRADES, 

JANELAS E OUTROS. 

VALOR R$ 26.650,00 (vinte 

e seis mil, seiscentos e 

cinqüenta reais). 

PRAZO:05/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 12 – de 26 
 

9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 SECRETARIA: Saúde. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
230/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: KADOSH 

CONSTRUTORA LTDA 

ME. OBJETO: OBRA DE 

REFORMA EM ESCOLAS 

DO MUNICÍPIO. 

VALOR: R$ 108.185,86 

(cento e oito mil, cento e 

oitenta e cinco reais e oitenta 

e seis centavos). 

PRAZO:05/07/2011 a 6 

(seis)meses . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA: Educação. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
231/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA 

ME . 

VALOR: R$ 2.451,00 (dois 

mil quatrocentos e cinqüenta e 

um reais). 

PRAZO:06/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esportes. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
232/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOÃO 

BATISTA DE MIRANDA 

INFORMÁTICA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO DE 

INFORMÁTICA, 

ELETROELETRÔNICOS E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 7.153,00 (sete 

mil cento e cinqüenta e três 

reais). 

PRAZO:07/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5
2.000 – Equipamento e 
Material Permanente.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
233/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: HOLY 

MED COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA 

ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

TIRAS DE GLICOSE, 

AGULHAS E SERINGAS. 

VALOR: R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais). 

PRAZO:08/07/2011 a 

31/12/2011 . 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: Saúde. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
234/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

ADRIANO ZUCOLOTTO 

MARTINS.  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 13 – de 26 
 

ATUALIZAÇÃO DO 

PORTAL 

www.vargemalta.es.gov.br. 

VALOR: R$ 3.591,00 (três 

mil, quinhentos e noventa e 

um reais). 

PRAZO: 11/07/2011 a 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA: 
Comunicação. 
 
 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
235/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROYAL 

BLOCO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA EPP.  

OBGETO: AQUISIÇÃO DE 

TUBOS DE CONCRETO. 

VALOR: R$ 66.000,00 

(sessenta e seis mil reais). 

PRAZO: 13/07/2011 a 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: Interior. 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
236/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: BOLSA 

BRASILEIRA DE 

BRINQUEDO LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BRINQUEDOS 

PEDAGÓGICOS. 

VALOR: R$ 5.440,00 (cinco 

mil, quatrocentos e quarenta 

reais). 

PRAZO: 13/07/2011 a 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: Educação. 

 
EXTRATO CONTRATO 
237/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

TRANSPARK 

TRANSPORTE E TURISMO 

LTDA ME.  

OBJETO: SERVIÇOS DE 

FRETAMENTO DE 

VEÍCULO COM 25 

LUGARES. 

VALOR: R$ 32.250,00 

(trinta e dois mil duzentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 13/07/2011 a 12 

(doze) meses. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA: Saúde. 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
238/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROGÉRIO 

VICENTE MARIA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COROAS DE FLORES. 

VALOR: R$ 150,00 (centos e 

cinqüenta reais). 

PRAZO: 13/07/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: 
Comunicação. 
 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
239/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALPHA 

IMPORTADORA E 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 14 – de 26 
 

EXPORTADORA LTDA 

EPP.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

LABORATÓRIO. 

VALOR: R$ 16.824,60 

(dezesseis mil oitocentos e 

vinte e quatro reais e sessenta 

centavos). 

PRAZO: 14/07/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: 
Comunicação. 
 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
240/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR 

DE VARGEM ALTA - 

COOTEVA.  

OBJETO: SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE ESCOLAR. 

VALOR: Lote 01 – R$ 1,89 

(um real e oitenta e nove 

centavos) por quilômetro; 

Lote 02 – R$ 1,73 (um real e 

setenta e três centavos) por 

quilômetro; Lote 03 – R$ 1,68 

(um real e sessenta e oito 

centavos) por quilômetro; 

Lote 04 – R$ 2,13 (dois reais 

e treze centavos) por 

quilômetro; Lote 05 – R$ 1,90 

(um real e noventa centavos) 

por quilômetro; Lote 06 – R$ 

2,03 (dois reais e três 

centavos) por quilômetro; 

Lote 07 – R$ 1,89 (um real e 

oitenta e nove centavos) por 

quilômetro; Lote 08 – R$ 1,73 

(um real e setenta e três 

centavos) por quilômetro; 

Lote 09 – R$ 1,68 (um real e 

sessenta e oito centavos) por 

quilômetro; Lote 10 – R$ 2,13 

(dois reais e treze centavos) 

por quilômetro; Lote 11 – R$ 

1,94 (um real e noventa e 

quatro centavos) por 

quilômetro; Lote 12 – R$ 1,90 

(um real e noventa centavos) 

por quilômetro; Lote 13 – R$ 

2,03 (dois reais e três 

centavos) por quilômetro; 

Lote 14 – R$ 1,89 (um real e 

oitenta e nove centavos) por 

quilômetro; Lote 15 – R$ 1,73 

(um real e setenta e três 

centavos) por quilômetro; 

Lote 16 – R$ 1,68 (um real e 

sessenta e oito centavos) por 

quilômetro; Lote 17 – R$ 2,13 

(dois reais e treze centavos) 

por quilômetro; Lote 18 – R$ 

1,90 (um real e noventa 

centavos) por quilômetro e 

Lote 19 – R$ 2,03 (dois reais 

e três centavos) por 

quilômetro. 

PRAZO: 14/07/2011 a 

16/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA: Educação.  

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
242/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO G E 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA.  

OBJETO: serviços de Shows 

Musicais, por ocasião da Feira 

Regional de Agroturismo e 6º 

Caipirão nas Montanhas, nos 

dias 22, 23 e 24 de julho do 

corrente ano, no Centro de 

Eventos Lair Alvarenga, neste 

Município. 

VALOR: R$ 29.000,00 (vinte 

e nove mil reais). 

PRAZO: 21/07/2011 a 

25/12/2011. 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 15 – de 26 
 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
9.000 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte.  

 
 

EXTRATO CONTRATO 
243/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO 

DELCILENE RONCHI DE 

ALMEIDA LOPES.  

OBJETO: Objetiva o 

presente à prestação de 

serviços como digitadora do 

Programa Bolsa Família. 

VALOR: R$ 650,00 

(seiscentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 25/07/2011 a 

25/10/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
6.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  

 
 

EXTRATO CONTRATO 
244/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

MARIANA ABILIO 

MIQUELIN.  

OBJETO: Objetiva o 

presente à prestação de 

serviços como instrutora de 

informática, para ministrar 

Curso de Inclusão Digital em 

Vargem Alta. 

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

PRAZO: 25/07/2011 a 

31/10/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
6.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  

 
 

EXTRATO CONTRATO 
245/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: IVETE 

MARIA GUIDI PINHEIRO.  

OBJETO: Objetiva o 

presente à prestação de 

serviços de oficineira para 

ministrar curso de tricô, nas 

comunidades de Capivara e 

São José de Fruteiras e curso 

de crochê nas comunidades de 

Prosperidade, Santo Antônio e 

Pedra Branca. 

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais) 

PRAZO: 25/07/2011 a 

31/10/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
6.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  
 
 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
246/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO:CLAUDIA 

FERREIRA QUINELATO 

OINHOS.  

OBJETO: Objetiva o 

presente à prestação de 

serviços de oficineira para 

ministrar curso de pintura em 

tecido nas comunidades de 

Santana, Castelinho, 

Taquarussu, Vargem Alta e 

São João. 

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais) 

PRAZO: 25/07/2011 a 

31/10/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
6.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  

 
 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 16 – de 26 
 

EXTRATO CONTRATO 
247/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: RAKEL 

MONIKA MARTINS.  

OBJETO: Objetiva o 

presente à prestação de 

serviços de Assistente Social 

para atender ao Programa 

Bolsa Família. 

VALOR: R$ 968,80 

(novecentos e sessenta e oito 

reais e oitenta centavos). 

PRAZO: 25/07/2011 a 

31/10/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
6.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
248/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMERCIAL SUL 

CULTURAL DE LIVROS 

LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL LÚDICO. 

VALOR: R$ 5.400,00 (cinco 

mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo.  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social.  
 
 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
249/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

(PADARIA.  

VALOR: R$ 9.270,25 (nove 

mil duzentos e setenta reais e 

vinte e cinco centavos). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3
0.000 – Material de Consumo 
SECRETARIA: 
Comunicação.  

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
250/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SILVA & 

SILVA PROMOÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA.  

OBGETO: Show Musical.  

VALOR: R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

05/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

.
  

EXTRATO CONTRATO 
251/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: CRISSUL 

RETIFICA DE MOTORES 

LTDA.  

OBGETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS DE 

RETIFICA DE MOTOR . 

VALOR: R$ 82.282,26 

(oitenta e dois mil duzentos e 

oitenta e dois reais e vinte e 

seis centavos). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 17 – de 26 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Serviços de Terceiros, 

Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Interior. 
 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
252/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALCINA 

PINHEIRO MELLO.  

OBJETO: prestação de 

serviços de oficineira para 

ministrar curso de aplicações 

em tecidos nas comunidades 

de Fruteiras Nova, Pombal de 

Baixo e Piraí.  

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

PRAZO: 01/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Serviços de Terceiros, 

Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
253/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA 

ELABORAÇÃO E 

APLICAÇÃO DE PROVA 

ESCRITA E DE TÍTULOS 

EM PROCESSO SELETIVO. 

VALOR: R$ 14.700,00 

(quatorze mil e setecentos). 

PRAZO: 03/08/2011 a seis 

(6)meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

SECRETARIA:SAÚDE. 

EXTRATO CONTRATO 
254/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LAIZA 

PRUDENTE SILVA. 

OBGETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS COMO 

PESQUISADORA DO 

PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA. 

VALOR: R$ 600,00 

(seiscentos reais). 

PRAZO: 09/08/2011 a 

10/11/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

6.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
255/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMERCIAL CRE LTDA 

ME. 

OBGETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE REFORMA 

DA COBERTURA E DO 

ALAMBRADO DO CAMPO 

DE FUTEBOL DA 

LOCALIDADE DE 

CASTELINHO. 

VALOR: R$ 5.881,32 (cinco 

mil oitocentos e oitenta e um 

reais e trinta e dois centavos). 

PRAZO: 09/08/2011 a 

90(noventa) dias. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 18 – de 26 
 

EXTRATO CONTRATO 
256/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA 

ME OBGETO: AQUISIÇÃO 

DE MATEIRAL DE 

EXPEDIENTE, INSUMOS E 

SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA. 

VALOR: R$ 5.657,40 (cinco 

mil, seiscentos e cinqüenta e 

sete reais e quarenta 

centavos). 

PRAZO: 10/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: 

Comunicação, Governo e 

Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
257/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOYCE 

MOREIRA SOARES ME . 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO DE 

PARQUES INFANTIS. 

VALOR: R$ 6.980,00 (seis 

mil, novecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 11/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
258/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

JAQUELINE ROZA 

MACHADO ME.  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE 

QUADROS DE TUBO DE 

FERRO, GARRA, GRADES 

E OUTROS. 

VALOR: R$ 4.700,00 (quatro 

mil e setecentos reais). 

PRAZO: 11/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros, Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 
 

 

EXTRATO CONTRATO 
259/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIZU 

DISTRIBUIRA DE LIVROS 

LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BIBLIOTECAS. 

VALOR: R$ 75.812,00 

(setenta e cinco mil, 

oitocentos e doze reais). 

PRAZO: 12/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 19 – de 26 
 

EXTRATO CONTRATO 
260/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

PAPELARIA 

(ARTESANATO), para 

atender às Oficinas do CAPS 

I). 

VALOR:R$ 2.640,15 (dois 

mil, seiscentos e quarenta 

reais e quinze centavos). 

PRAZO: 12/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
261/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA.  

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA DE IRRIGAÇÃO 

DO CAMPO DE FUTEBOL 

DA LOCALIDADE DE 

JACIGUÁ. 

VALOR: R$ 13.600,00 (treze 

mil e seiscentos reais). 

PRAZO: 24/08/2011 a 

VOVENTA(90)DIAS.  

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
262/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA PIZZOL 

LTDA.  

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE 

COBERTURA DO GALPÃO 

DA LOCALIDADE DE 

CANUDAL. 

VALOR: R$ 9.000,00 (nove 

mil reais). 

PRAZO: 24/08/2011 a 

VOVENTA(90)DIAS. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
263/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

VALOR: R$ 16.271,00 

(dezesseis mil, duzentos e 

setenta e um reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
264/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 20 – de 26 
 

CONTRATADO DENTAL 

ALTA MOGIANA 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

AUTOCLAVE. 

VALOR: R$ 5.910,00 (cinco 

mil, novecentos e dez reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamento e 

Material Permanente.  

SECRETARIA: Saúde. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
265/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: PRIME 

MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

AUTOCLAVE. 

VALOR: R$ 1.780,00 (um 

mil, setecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamento e 

Material Permanente.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
266/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) – 

BOTIJA COM 13 KG. 

VALOR: R$ 8.697,00 (oito 

mil seiscentos e noventa e sete 

reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:.3.90.30

.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 
EXTRATO CONTRATO 
266/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) – 

BOTIJA COM 13 KG. 

VALOR: R$ 8.697,00 (oito 

mil seiscentos e noventa e sete 

reais). 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:.3.90.30

.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
267/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JWSAT – 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS E 

RADIODIFUSÃO LTDA 

EPP.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PARA 

CONSERTO DA TORRE DE 

TV. 

VALOR: R$ 6.070,00 (seis 

mil e setenta reais). 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 21 – de 26 
 

PRAZO: 25/08/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: 

Comunicação. 

 

 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 

8.666/93, na contratação da Federação Capixaba de Motociclismo, para 

organizar evento esportivo de MotoCross, no dia 04 de setembro do 

corrente ano, na Comunidade de Boa Esperança, neste Município, no valor 

de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

 

 

Vargem Alta, 01 de setembro de 2011. 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar show artístico com a dupla “Gabriel e Edivando”, “Banda 

Aerosom” e “Tradição Gaúcha”, nos dias 03 e 04 de setembro do corrente 

ano, por ocasião da Festa da Comunidade de Boa Esperança, neste 

Município, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 

 Vargem Alta, 01 de setembro de 2011. 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar show artístico com a dupla “César e Ricardo”, no dia 09 de 

setembro do corrente ano, por ocasião da Festa da Comunidade de Jaciguá, 

neste Município, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Vargem Alta, 01 de setembro de 2011. 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X da Lei nº 

8.666/93, na locação de imóvel, em razão da necessidade de instalação do 

CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social, 

situado na Rua Nicolau Monteiro, nº 120, 2º pavimento, Centro, Vargem 

Alta-ES, pertencente ao Sr.º JUSSAYR DAN, no valor mensal de R$ 

545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensal, tendo início no dia 

01/09/2011 e término em 12 (doze) meses. 

 

 

Vargem Alta/ES, 01 de setembro de 2011. 
 
 
 
_________________________________________ 

ELIESER RABELLO           

Prefeito Municipal 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 22 – de 26 
 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK LTDA, na 
declarada forma abaixo: 

 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. ELIESER RABELLO, denominado CONTRATANTE e a 
empresa CONSTRUTORA GREK LTDA, denominada 
CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de comum 
acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato nº 
175/2010, assinado em 20/04/2010, conforme abaixo: 

 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 
Primeira e Terceira, referente à quantidade de muros e valor, sendo 
suprimido o muro às margens do Rio Novo, em decorrência do mesmo não 
ter se enquadrado na Funcional Programática de restabelecimento da 
normalidade no cenário de desastres, que constava inicialmente no Plano de 
Trabalho. Em decorrência, fica decrescido o valor de R$ 46.030,07 
(quarenta e seis mil, trinta reais e sete centavos), passando o contrato a 
ter o valor global de R$ 157.323,08 (cento e cinqüenta e sete mil, 
trezentos e vinte e três reais e oito centavos). Fica, ainda, acrescido, nos 
demais muros, conforme descrito abaixo, os seguintes valores:  

 

 Muro Vila das Palmeiras – R$ 12.653,51 (doze mil, seiscentos e 
cinqüenta e três reais e cinqüenta e um centavos);  

 Muro localidade de Jaciguá – R$ 15.358,03 (quinze mil, 
trezentos e cinqüenta e oito reais e três centavos); 

 Muro localidade de Pedra Branca – R$ 13.575,96 (treze mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos). 

 

 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 
original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não colidentes 
com as condições aqui estabelecidas. 
 

 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em três (03) vias de 
igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

 

 

Vargem Alta/ES, 07 de julho de 2011 

 

____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK LTDA  

Contratada 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO 011/2011 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR 

 

Considerando o que dispõe a Lei Municipal 886, de 18 de novembro 
de 2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Vargem Alta; 

 

Considerando o Edital 001/2011; 

 

Considerando a eleição realizada no dia 27 de agosto de 2011, na 
Câmara Municipal de Vereadores de Vargem Alta, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Homologar o resultado da eleição do Conselho Tutelar de 
Vargem Alta. Os nomes estão dispostos em ordem decrescente de 
votos: 

 

Colocação  N.º da 
candidatura 

Nome do 
Candidato 

Votos 

1.º  
026 

MAYARA 
JURIATTO 

BENICÁ 
268 

2.º  
020 

LEILA 
MENGAL 
BETINI 

201 

3.º  
007 

ALESSANDRA 
OLGA BORGES 
FASSARELLA 

158 

4.º  
024 

ADSON 
SCHIAVO DE 

ARAÚJO 
140 

5.º  

018 

KARINE 
CORREIA 

PIMENTEL 
ARAÚJO 

115 

6.º  

005 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
SANGIORGIO 

MOZER 
CALLEGARI 

99 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 23 – de 26 
 

7.º  
023 

ANA PAULA 
DA SILVA 

LUNZ 
81 

8.º  
008 

ROZIANE 
PEREIRA DE 

SOUZA 
78 

9.º  

015 

ADRIANA 
APARECIDA 

COSTALONGA 
COLLI 

77 

10.º  
011 

JULIANA 
TINOCO DA 

SILVA 
59 

11.º  
003 

MARIANA 
ABILIO 

MIQUELIN 
59 

12.º  
006 

TALINE 
GONÇALVES 

PEDRUZZI 
57 

13.º  
004 

ADRIANA 
CALLEGARI 
ZUCOLOTTO 

56 

14.º  

016 

FLAVIANI DE 
OLIVEIRA 
BÉRGAMO 
DENADAI 

52 

15.º  017 SAMUEL 
PAULO GOMES 

51 

16.º  

009 

ANA PAULA 
DELABELA 

MATOS 
PRADO 

50 

17.º  
014 

LIZMARA 
AGUIAR DA 

CUNHA 
47 

18.º  
013 

JULIMAR 
PAIVA 

FERRAZ 
46 

19.º  
001 

CYNTHIA 
DAVID 

FONTANA 
41 

20.º  
010 

LUCYANA 
DEMARTINI 

NUNES 
38 

21.º  
022 

MARILIA 
CALLEGARI 

FELIPPE 
36 

22.º  012 LUCIMAR VAZ 
POLA 

23 

23.º  
019 

JÚNIOR CÉSAR 
CEZATE 

LOUREIRO 
19 

24.º  
002 

ALESSANDRO 
CLAUDIO DA 

SILVA 
19 

25.º  
025 

MICHELE 
CARVALHO 

GOBBI 
13 

26.º  
021 

CLEIDE 
BARROSO 
RIBEIRO 

01 

 
 BRANCOS E 

NULOS 
32 

  TOTAL DE 
VOTOS 

1.916 

 

 
Art. 2.º - Ficam os 05 (cinco) primeiros colocados convocados a 
comparecerem à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 
Administrativa e de Recursos Humanos, sito a Rua Paulino Francisco 
Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 05/09/2011, no 
horário de 11:00 as 17:00 horas, nos dias úteis,  munidos  da  documentação  
relacionada  abaixo,  para  a nomeação  no  cargo. 

 

I. Carteira de identidade – cópia; 

II. CPF – cópia; 

III. Título de eleitor – cópia; 

IV. Carteira de Trabalho – cópia; 

V. PIS/ PASEP – cópia; 

VI. Certificado de reservista (para homens) – cópia; 

VII. Certidão de nascimento ou casamento – cópia; 

VIII. Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) – cópia; 

IX. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – cópia autenticada; 

X. Certidão de quitação eleitoral obtida no Cartório Eleitoral ou no site do 
TSE – original; 

XI. Certidão de Antecedentes Criminais obtida no site da Polícia Civil – 
original; 

XII. Certidão Negativa Criminal obtida no Fórum da Comarca – original; 

XIII. Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos – cópia; 

XIV. Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos – cópia autenticada; 

XV. Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos menores de 14 
anos – original; 

XVI. Declaração de não acúmulo de cargos públicos – original; 

XVII. Declaração de bens – original; 

XVIII. 1 foto (3x4) atual; 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 24 – de 26 
 

XIX. Atestado de Saúde Ocupacional – original – emitido pelo Serviço de 
Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, mediante apresentação 
dos seguintes exames: 

a) Sangue: hemograma completo, VDRL, TSH, T4; 
b) Glicemia; 
c) Laudo Psiquiátrico. 

 

§ 1.º Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento no 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta-ES, 
pessoalmente ou através do telefone 28 3528 1839, no horário de 7:00h às 
15:00h. 

 

Art. 3.º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta – ES, 27 de agosto de 2011. 

 

 

Marilza Onilia da Silveira Fim 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 75/2011 

 

APROVA O ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; Faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu Promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

 

   

Art. 1º - Fica aprovado o ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA, Estado do Espírito Santo, para o exercício financeiro de 

2012, que é compreendido pelo Anexo I, que integra este Decreto 

Legislativo, fixando a Despesa em R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 

mil reais), ficando assim discriminado: 

 

CÓDI
GO 

DESCRIÇÃO 

Órgão 010 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Unida
de 

100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL 

010100.0103100012.001 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL 

 

331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoa 

710.000,00 

331901300000 – Obrigações Patronais 160.000,00 

331901611000 – Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 

25.000,00 

331901300000 – Obrigações Patronais Regime 
Próprio de Previdência – Op Intra-Orçamentária 

20.000,00 

333504100000 – Contribuições 10.000,00 

333901400000 – Diárias – Pessoal Civil 70.000,00 

333903000000 – Material de Consumo 69.000,00 

333903300000 – Passagens e Despesas com 
Locomoção 

30.000,00 

333903600000 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

20.000,00 

333903900000 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

150.000,00 

331901601000 – Auxílio Alimentação 36.000,00 

333909200000 – Despesas de Exercícios 
Anteriores 

10.000,00 

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 1.310.000,00 

010100.0103100012.002 – DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

344905100000 – Obras e Instalações 290.000,00 

344905200000 – Equipamentos e Material 
Permanente 

50.000,00 

344906100000 – Aquisição de Imóveis 150.000,00 

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE 490.000,00 

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1.800.000,00 

TOTAL ÓRGÃO: 
1.800.000,00 

TOTAL GERAL: 1.800.000,00 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 25 – de 26 
 

Art. 2º - Inclua-se a presente proposta no Orçamento Global do Município, 

na forma do Artigo 18, IV, da Lei Orgânica do Município, ficando o Poder 

Executivo autorizado a adequar a matéria, desde que respeitados os 

parâmetros e percentuais constantes deste Decreto Legislativo. 

 

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta, 31 de agosto de 2011. 

 

 

LUCIANO QUINTINO 
Presidente 

 

 

ANEXO I 

 
 

REFERE-SE AO ARTIGO 1º. 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO 
 

 

CÓDIGO 

 

ESPECIFICAÇÃO 
 

 

VALOR 

01000000.00 LEGISLATIVA 

 
 

R$ 1.800.000,00 
01010000.00 PROCESSO 

LEGISLATIVO 

 

 

R$ 1.800.000,00 

01010010.00 AÇÃO 
LEGISLATIVA 

 

 

 R$ 1.800.000,00 

01010012.01 Manutenção das 
atividades da Câmara 
Municipal 

             

 R$ 1.310.000,00 

01010012.02 Desenvolvimento das 
atividades do 
Legislativo 

            

               R$   
490.000,00 

TOTAL: ...................................
................. 

          R$ 1.800.000,00 

 

 

 

LUCIANO QUINTINO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 02 de setembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 293 Página 26 – de 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


